
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
25AIN IONAWR 2024 
 
 
CYFARFOD CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH A GYNHELIR YN Y 
SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD 
GWENER, 2AIL CHWEFROR, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANT   
 
3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD CYD 

BWYLLGOR Y PARTNERIAETH A GYNHALWYD AR Y 6ED O 
HYDREF 2023  

3 - 8 

 
4. MATERION SY'N CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)   
 
5. LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRŴP CYNGHORWYR CRAFFU 

PARTNERIAETH  
9 - 12 

 
6. ADRODDIAD ALLDRO ARIANNOL 2022-23  13 - 20 
 
7. ADRODDIAD ARIANNOL PARTNERIAETH 2023-24 (RHAGFYR 

2023)  
21 - 30 

 
8. CYLLIDEB DDRAFFT PARTNERIAETH AR GYFER 2024-25  31 - 40 
 
9. DIWEDDARIAD SWYDDOG ARWEINIOL  41 - 52 
 
10. COFRESTR RISGIAU  53 - 78 
 
11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTERIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 
 
 
 
 



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR  YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

Cyd-Bwyllgor Partneriaeth 
 

Dydd Gwener, 6 Hydref 2023 
 

Rhith-Gyfarfod - 10.05yb  - 10.51yb 
 

 
CADEIRYDD: Y Cynghorydd Robert Smith, Aelod Cabinet dros Addysg a Dysgu  
                       (Aelod â Phleidlais) 
 

Aelodau â Phleidlais   

Y Cynghorydd Glynog Davies Aelod Cabinet dros Addysg a'r Gymraeg, (Cyngor Sir 
Caerfyrddin) 

Y Cynghorydd Guy Woodham Aelod Cabinet dros Addysg a'r Gymraeg, (Cyngor Sir 
Penfro) 

Y Prif Weithredwr  
Mr Martin Nicholls Cyngor Abertawe (Prif Weithredwr Arweiniol) 
Cyfarwyddwyr Addysg  
Mr Gareth Morgans  Cyngor Sir Gaerfyrddin (Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol) 
Mr Steven Richards-Downes Cyngor Sir Penfro – (Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol) 
Ms. Helen Morgan-Rees Cyngor Dinas a Sir Abertawe (Cyfarwyddwr Arweiniol) 
Swyddogion  
Mr Ian Altman Swyddog Arweiniol Partneriaeth 
Ms. Linda Rees Jones Swyddog Monitro (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
Mrs Sharen Davies Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Mr Matthew Holder Pennaeth Archwilio Mewnol /Partneriaeth (Cyngor Sir 

Penfro) 
Mrs Sarah Edwards Dirprwy Swyddog A151  (Cyngor Sir Penfro) 
Mrs Andrea Davies Estyn 
Mrs. Ruth Lee Rheolwr Busnes Partneriaeth 
Mrs. Kelly Evans Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd, 

cymryd nodiadau) 
Mrs. Siwan Rees Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfieithu) 
Mr Martin Runeckles Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwe-ddarlledu) 
Sylwedyddion  
Y Cynghorydd Lyndon Jones Cadeirydd Grŵp Craffu'r Cynghorwyr 

  

Pecyn Dogfennau

Tudalen 3

Eitem Rhif  3



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR  YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Darren Price 
Arweinydd, Cyngor Sir Caerfyrddin, Wendy Walters, Prif Weithredwr Cyngor Sir 
Caerfyrddin, y Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd Cyngor Abertawe a'r 
Cynghorydd David Simpson, Arweinydd Cyngor Sir Penfro. 
  
Gan fod y Cadeirydd a'r dirprwyon wedi cyflwyno ymddiheuriadau, cafwyd pleidlais 
i’r Cynghorydd Robert Smith gadeirio'r cyfarfod heddiw.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod.  
 

3. COFNODION CYFARFOD PARTNERIAETH AR 23 MEHEFIN 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Partneriaeth a 
gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2023 gan eu bod yn gywir.  
 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
Nid oedd dim materion yn codi o'r Cofnodion. 
  

5. OPSIWN O RAN ENWEBU AELODAU CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH A 
HAWL PLEIDLEISIO 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad i ddiwygio'r dewis o aelod â phleidlais ar 
Gyd-bwyllgor Partneriaeth.  Byddai hyn yn rhoi hyblygrwydd i'r tri awdurdod lleol 
ac yn rhoi'r dewis iddynt enwebu’r aelod Cabinet â'r portffolio addysg fel yr aelod â 
phleidlais yn hytrach na'u Harweinydd. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod geiriad diwygiedig y Cylch Gorchwyl 
(fel yr atodwyd i'r adroddiad) yn cael ei gymeradwyo. 
  

6. LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRWP CYNGHORWYR CRAFFU 
PARTNERIAETH 
 
Derbyniodd y Cydbwyllgor lythyr gan Gadeirydd y Grŵp Cynghorwyr Craffu - 
Partneriaeth yn myfyrio ar y sylwadau yn dilyn cyfarfod diwethaf y Grŵp ar y 19 
Mehefin, 2023. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y llythyr. 
  

7. ADRODDIAD ARIANNOL PARTNERIAETH 2023-24 
 
Cafodd y Cydbwyllgor ddiweddariad ar sefyllfa ariannol Partneriaeth fel yr oedd yn 
Awst 2023. 
  
Nodwyd bod yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth fanwl benodol mewn perthynas â'r 
canlynol: 
  

       Cytundebau Lefel Gwasanaeth 

Tudalen 4



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR  YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

       Cyfraniadau Awdurdod Lleol 
       Monitro'r Gyllideb - Awst 2023 
       Incwm Grant ar gyfer 2023-24 
       Risgiau a Chyfleoedd 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:-   
7.1 nodi adroddiad ariannol mis Awst 2023 
7.2 nodi'r alldro a ragwelir ar gyfer 2023-24 
   

8. BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO MEWNOL 
PARTNERIAETH AR GYFER 2022-23 
 
Darparwyd i'r Cyd-bwyllgor y farn sicrwydd flynyddol ynghylch effeithlonrwydd 
Trefniadau  
  
Dywedodd y Pennaeth Archwilio Mewnol wrth y pwyllgor bod gan Partneriaeth 
fframwaith cymedrol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
8.1 bod yr adroddiad yn cael ei nodi; 
8.2 bod y Farn Sicrwydd Flynyddol ar gyfer 2022-23 yn cael ei nodi 
  

9. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL PARTNERIAETH 2022-23 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried canfyddiadau'r adolygiad blynyddol o ran trefniadau 
llywodraethu ar gyfer Partneriaeth am 2022-23. 
  
Rhoddodd yr adolygiad Archwilio Mewnol sgôr sicrwydd cymedrol ar 
ddigonolrwydd ac effeithiolrwydd y trefniadau llywodraethu, rheolaeth fewnol, 
rheoli risg a rheolaeth ariannol sydd ar waith.  Mae'r meysydd y mae angen eu 
gwella ymhellach wedi'u cynnwys yn y blaenoriaethau ar gyfer gwella Cynllun 
Gweithredu Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2022-23. 
   
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol Partneriaeth am 2022-23.  
  

10. RHAGLEN WAITH ARCHWILIO MEWNOL 2023-24 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor Raglen Waith Archwilio Mewnol 2023-24 Partneriaeth i'w 
cymeradwyo.  
  
Paratowyd y Rhaglen Waith yn unol â gofynion Safonau Archwilio Mewnol y 
Sector Cyhoeddus.  Cafodd y rhaglen ei datblygu mewn ymgynghoriad â’r 
Cyfarwyddwr Addysg Arweiniol, y Swyddog Adran 151, y Swyddog Monitro  a 
Swyddog Arweiniol Partneriaeth. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor y byddai gwaith maes Archwilio Mewnol yn 
dechrau ym mis Chwefror 2024 ac ar ôl dod i ben, byddai adroddiad yn cael ei 
gyhoeddi i swyddogion i'w ystyried.  Ar ôl darparu adborth i'r Archwiliad Mewnol, 
bydd yr adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Cyd-bwyllgor yn ystod tymor yr Haf. 
  

Tudalen 5



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR  YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch ehangder y cwmpas, dywedwyd wrth y Cyd-
bwyllgor mai dull sampl ar draws y sefydliadau, fyddai'r opsiwn a oedd yn cael ei 
ffafrio, gan fod hyn yn golygu bod modd cyflawni'r gwaith. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf am 
Gynllun Archwilio Mewnol 2023/24.  
  

11. PERFFORMIAD PARTNERIAETH YN YSTOD CYLCH CYNLLUN BUSNES 
BLWYDDYN ARIANNOL 2023-24 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad yn rhoi gwybodaeth am ddarpariaeth a 
pherfformiad cynllun busnes blwyddyn ariannol 2023-24. 
  
Mae'r cynllun busnes yn cael ei fonitro'n chwarterol a nodwyd bod bron pob cam 
gweithredu ar y trywydd iawn i'w gyflawni'n llawn erbyn mis Mawrth 2024. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor am feysydd cymorth i ysgolion y mae 
Partneriaeth yn eu cynnig, yn unol â disgwyliadau'r cynllun busnes.  Caiff meysydd 
datblygu ac adnoddau eu trafod yn rheolaidd fel rhan o'r Grŵp Strategaeth 
Cyfarwyddwr.  
  
Roedd y Cyd-bwyllgor o'r farn fod hwn yn ddarn diddorol ac allweddol o waith wrth 
symud ymlaen. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
11.1 bod y diweddariad yn cael ei nodi 
11.2  bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn   
 

12. AROLWG BARN RHANDDEILAID PARTNERIAETH (AROLWG NET 
PROMOTER) 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad yn cynnwys ymateb i arolwg barn rhanddeiliaid 
Partneriaeth (Arolwg Net Promoter) o dymor yr haf 2023. 
  
Mynegodd y Cyd-bwyllgor siom ynghylch y nifer isel o Benaethiaid a oedd wedi 
cymryd rhan yn yr arolwg. Mewn ymateb, dywedwyd wrth y pwyllgor fod hwn 
oherwydd nifer o resymau, gan gynnwys Camau Gweithredu Heb Streicio. 
Effeithiodd hyn yn negyddol ar y gyfradd gwblhau a phenderfynwyd ymestyn yr 
arolwg i grwpiau penodol. 
  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor y byddai Arolwg Net Promoter yn cael ei 
gynnal yn flynyddol ar ddiwedd y cylch cynllunio busnes ym mis Mawrth.  Bydd 
canlyniadau'r arolwg yn cael eu rhannu â'r holl staff yn Partneriaeth a byddai 
cynllun gweithredu yn cael ei gyd-adeiladu a byddai cyswllt maes o law yn cael ei 
wneud â’r rhai a nododd eu bod yn hapus i roi adborth pellach o fewn mis gwaith 
ar ôl cwblhau'r arolwg.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
12.1 bod y diweddariad yn cael ei nodi 
12.2 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn 
12.3 cytuno ar yr arolwg blynyddol ar ddiwedd cylch y cynllun busnes 
  

Tudalen 6



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR  YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
13. COFRESTR RISGIAU PARTNERIAETH 

 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor broffil risg cyffredinol y rhanbarth. Nodwyd bod y 
risgiau canlynol o debygolrwydd canolig ac effaith uchel: 
  

        Prydlondeb Llywodraeth Cymru yn darparu cyllid 
         Diffyg Eglurder o ran swyddogaethau Partneriaeth 

  
Bu gostyngiad yn Risg 2 oherwydd yr arolygiadau ar draws yr awdurdodau lleol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
13.1.      Nodi'r proffil risg 
13.2.      Bod yr adroddiad risg yn cael ei dderbyn 
  

14. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTERIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol

Tudalen 8



     PARTNERIAETH 
 

 

   
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

2 CHWEFROR 2024 
 

LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRŴP CYNGHORWYR CRAFFU 
PARTNERIAETH 

 
DIBEN:  

 
Bod y Cyd-bwyllgor yn cael y llythyr gan Gadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu 
Partneriaeth at Gadeirydd y Cyd-bwyllgor sy'n myfyrio ar y safbwyntiau yn dilyn 
cyfarfod diwethaf Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth a gynhaliwyd ar 23 
Hydref 2023. 
 
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn cael yr ohebiaeth uchod er gwybodaeth, gyda rhagor o 
sylwadau'n ofynnol ar gynnwys y llythyr at Gadeirydd Grŵp Craffu Partneriaeth.  
 
 
RHESYMAU:  
 
Gwybodaeth yn unig. 
 
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
Ian Altman 
 

Swydd:  
Swyddog Arweiniol, 
Partneriaeth 
 

Rhif Ffôn:  
 
E-bost: 
ian.altman@partneriaeth.cymru 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 9

Eitem Rhif  5



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



     PARTNERIAETH 
GWEITHIO MEWN PARTNERIAETH I GYFLAWNI RHAGORIAETH I BAWB 
PARTNERSHIP WORKING TO ACHIEVE EXCELLENCE FOR ALL 
 

  
Gofynnwch am: 
 Y Tîm Craffu 
Rhif ffôn y Swyddfa Craffu: 
 01792 637256 
e-bost: 
 scrutiny@swansea.gov.uk  

 
At sylw:  
Y Cyng. Darren Price 
Cadeirydd Cyd-bwyllgor Partneriaeth 
 
 

Dyddiad 
 
 

16 Tachwedd 2023 

 
Annwyl Gynghorydd Price 
 
Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth – 23 Hydref 2023 
 
Hoffai'r Grŵp Cynghorwyr Craffu ddiolch i Andrew Owen, Pennaeth Ysgol Gyfun 
Gellifedw, a'r swyddogion a oedd yn cynrychioli Partneriaeth, Ian Altman (Swyddog 
Arweiniol), Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Arweiniol), Dylan Williams (Arweinydd 
Strategol), a Cressy Morgan (Ymgynghorydd Strategol), am ddod i'n cyfarfod, am 
gyflwyno'r wybodaeth y gofynnwyd amdani, ac am ateb ein cwestiynau. 
[...]
tawe 
Manylion cyswllt: Y Tîm Craffu, Neuadd y Ddinas, Abertawe SA1 4PE 
 scrutiny@swansea.gov.uk  
 

rywfaint o'r gwaith sydd wedi bod yn mynd rhagddo oddi ar yr archwiliad mewn 
perthynas â diogelu rhag tlodi, er enghraifft, athrawon yn dod yn fwy ymwybodol o 
lawer o lesiant disgyblion, a sicrhau bod y wisg ysgol yn llawer llai rhagnodol ac felly'n 
fwy economaidd i'w phrynu.  
 
Roedd gennym ddiddordeb mewn clywed am y modd y mae'r broses hon wedi helpu'r 
athrawon i ymdopi'n fwy effeithiol ag effeithiau tlodi ar ddisgyblion. At hynny, trafodwyd 
y modd y mae tlodi yn effeithio ar bresenoldeb yn yr ysgol, y modd y mae'r ysgol yn 
defnyddio ei grant datblygu disgyblion i gynorthwyo i wella effeithiau tlodi, a hefyd, yn 
fwy eang, pam nad yw rhai teuluoedd sydd, o bosibl, â hawl i gael prydau ysgol am 
ddim yn derbyn y cynnig.  
 
Roeddem yn edmygu'r gwaith sy'n mynd rhagddo yn yr ysgol, a diolchwyd i'r Pennaeth 
am rannu ei daith â'r Grŵp Cynghorwyr.  
 
Amlinellodd y Cyfarwyddwr Arweiniol ganlyniadau Cyd-bwyllgor Partneriaeth a 
gynhaliwyd ar 6 Hydref. Aeth y Swyddog Arweiniol ati hefyd i roi diweddariad i ni ar y 
proffil risg cyfredol – clywsom fod y proffil wedi newid fymryn i gyd-fynd â'r Cynllun 
Busnes newydd.  
 
Rhoddodd y Swyddog Arweiniol adroddiad i ni yn rhoi trosolwg o'r cymorth cyfredol ar 
gyfer ysgolion mewn perthynas â Cwricwlwm i Gymru. Clywsom fod pob lleoliad 
cynradd a hanner y lleoliadau uwchradd wedi mabwysiadu Cwricwlwm i Gymru ym mis 
Medi 2022, ac fe'n calonogwyd i glywed bod pob ysgol arall wedi ei fabwysiadu ym mis 
Medi 2023. Roedd yr adroddiad yn amlinellu gofynion y cwricwlwm, heriau o ran 
cynnydd ac asesu, gweithio mewn clwstwr, a'r cymorth i ysgolion.  
 
Clywsom gan yr ymgynghorydd Strategol fod Partneriaeth yn cynyddu ei rôl, gyda 
swyddog clwstwr a fydd yn ‘gyfaill hanfodol ag arbenigedd’ yn cael ei neilltuo i bob 
clwstwr. Clywsom fod yr ychydig flynyddoedd diwethaf wedi ymwneud â chymorth 
cyffredinol, ond bod hyn 'nawr yn symud tuag at fodel mwy targededig.  
 
Gofynasom a oedd llywodraethwyr ysgolion yn gwbl ymwybodol o'r gwasanaethau a 
gynigir gan Partneriaeth mewn perthynas â'r Cwricwlwm Newydd, yn enwedig mewn 
achosion lle nad oedd eu hysgol yn manteisio'n llawn ar y gwasanaethau mwyaf priodol 
iddynt. Dywedwyd wrthym y byddai Partneriaeth yn hapus i feithrin ymwybyddiaeth 
llywodraethwyr o'r gwasanaethau sydd ar gael.  
 
Byddem yn croesawu eich barn ar gynnwys y llythyr hwn, ond ni fydd ymateb 
ysgrifenedig ffurfiol yn ofynnol y tro hwn. 
 
Yr eiddoch yn gywir, 
 
Y Cynghorydd Lyndon Jones 
Cadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth 
Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk  

Tudalen 12

mailto:scrutiny@swansea.gov.uk
mailto:Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk


     PARTNERIAETH 
 

 

   
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

2 CHWEFROR 2024 
 

ADRODDIAD ALLDRO ARIANNOL 2022-23 
 

DIBEN:  
 
Cyflwyno'r alldro ariannol ar gyfer 2022-23 i'r Cyd-bwyllgor. 
 
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 
Bod Cyd-bwyllgor Partneriaeth yn cymeradwyo alldro ariannol Partneriaeth ar 
gyfer 2022-23.  
 
 
RHESYMAU:  
 
Bydd cymeradwyo alldro ariannol ERW ar gyfer 2022-23 yn galluogi i 
Ddatganiad o Gyfrifon Partneriaeth ar gyfer 2022-23 gael ei gwblhau. 
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
 
Sarah Edwards 
 

Swydd:  
 
Dirprwy Adran 151 
 

Rhif Ffôn:  
01437 775548 
E-bost:  
Sarah.Edwards@pembrokeshire.gov.uk 

 
 
 
 

  

Tudalen 13

Eitem Rhif  6



     PARTNERIAETH 
 

 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

PARTNERIAETH JOINT COMMITTEE 
2 FEBRUARY 2024 

 

 

FINANCIAL REPORT OUTTURN 2022-23 
  

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 

To provide the Joint Committee with a financial outturn for 2022-23: 
 
- Service Level Agreements 
- Local Authority Contributions 
- Outturn 2022-23 
- Grant Income for 2022-23 
- Risks and Opportunities 
- Reserves 

 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? Yes 
 

IMPLICATIONS 
 

Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal  Finance  Risk Management Issues  Staffing 
Impl
[...]


Tudalen 18



 
6.3 Siarter Iaith 

 
The Siarter Iaith funding was allocated on the following basis: 
 

Siarter Iaith Breakdown Grant Funding £000’s 
Partneriaeth Retained 15 
Passported to Local Authorities 83 
Total 98 

 
Individual Local Authorities have been passported the below amounts of the PDG funding: 

 
Siarter Iaith Breakdown by Authority Grant Funding £000’s 

Carmarthenshire 31 
Pembrokeshire 19 
Swansea 33 
Total 83 

 
 

7. Risks and Opportunities 
 
Continued reliance on grant funding will remain a risk for Partneriaeth. 
 
 

8. Reserves 
 
At the ERW Joint Committee on 17 May 2023, approval was given to distribute £1.492m of 
the ERW reserves and balances to Partneriaeth. 
 
The table below shows the reserve position at the end of 2022-23.   
 

Usable Reserves 
Balance 1 
April 2022 

£000 

Contribution 
from Revenue 

Accounts     
£000 

Contribution 
to Revenue 
Accounts    

£000 

Balance 31 
March 2023  

£000 

Earmarked Reserves (1,392) (280)  - (1,672) 

General Working Reserve (100)  - - (100) 

Total Useable Reserves (1,492) (280) -  (1,772) 
 
At the Joint Committee meeting held on 23 June 2023 a contribution from reserve in lieu of 
the Local Authority contributions was approved for 2023-24 due to the level of reserves and 
balances transferred to Partneriaeth following the cessation of ERW. 

 
9. Recommendations 
 
• The Joint Committee approve the Partneriaeth financial outturn for 2022-23. 

 
 

Tudalen 19



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



     PARTNERIAETH 
 

 

   
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

2 CHWEFROR 2024 
 

ADRODDIAD ARIANNOL PARTNERIAETH 2023-24 
(RHAGFYR 2023) 

 
DIBEN:  
 
Darparu diweddariad o sefyllfa ariannol Partneriaeth ym mis Rhagfyr 2023 
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 
• Bod Cyd-bwyllgor Partneriaeth yn nodi'r adroddiad ariannol ym mis Rhagfyr 

2023 a’r alldro rhagamcanol ar gyfer 2023-24. 
 
• Bod Cyd-bwyllgor Partneriaeth yn cymeradwyo'r gyllideb ddiwygiedig ar gyfer 

2023-24, ynghyd â'r incwm a'r dyraniad grant ar gyfer 2023-24. 
 
RHESYMAU:  
 
Cydymffurfedd â Rheolau'r Weithdrefn Ariannol. 
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
 
Sarah Edwards 
 

Swydd:  
 
Dirprwy Adran 151 
 

Rhif Ffôn:  
01437 775548 
E-bost:  
Sarah.Edwards@pembrokeshire.gov.uk 

 
  

Tudalen 21

Eitem Rhif  7



     PARTNERIAETH 
 

 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

PARTNERIAETH JOINT COMMITTEE 
2 FEBRUARY 2024 

 

 

PARTNERIAETH FINANCIAL REPORT 2023-24 
(DECEMBER 2023) 

  

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 

To provide the Joint Committee with a financial update on the following: 
 
- Service Level Agreements 
- LA Contributions 
- Budget Monitoring – December 2023 
- Grant Income for 2023-24 
- Risks and Opportunities 
 

 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? Yes 
 

IMPLICATIONS 
 

Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal  Finance  Risk Management Issues  Staffing 
Implications 

NONE 
 

NONE 
 

YES  YES  NONE 
 

1. Finance 
The financial implications are outlined in the report. 

2. Risk Management 
The key risks and opportunities are outlined in the report. 

 

CONSULTATIONS 
N/A 
 

 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THESE ARE DETAILED BELOW 
Title of Document 
 

File Ref 
No. 

Locations that the papers are available for 
public inspection  

N/A N/A N/A 
 

Tudalen 22



 
 
 

Partneriaeth 
Financial Report 

2023-24 
(December 2023) 

 
Partneriaeth Joint Committee 

2 February 2024 
 

Partneriaeth 
S151 Officer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 23



1. Introduction 
 
The budget for 2023-24 was approved by the Partneriaeth Joint Committee on 23 June 
2023, following ‘in principle’ approval by email on 27 March 2023. 
 
This report presents the Joint Committee with a financial update at 31 December 2023. 
All costs are for the 9-month period. 
 
 

2. 2023-24 Service Level Agreements (SLA’s) 
 
The SLA’s for 2023-24 are outl
[...]
er possible 
clear links are made between the grants to enable greater value for money when 
planning expenditure. The 2023-24 PDG Grant has been accepted by the Lead Officer 
and Section 151 Officer. 

 
6. Risks and Opportunities 

 
Continued reliance on grant funding remains a risk for Partneriaeth.  Given the 
change in funding methodology from 2024-25, there is a risk that Local Authority 
priorities may change with grant money received from Welsh Government being 
retained by Local Authorities and not used to commission Partneriaeth services. 
 

Recommendations 
 
• The Partneriaeth Joint Committee note the financial report as at December 2023 

and the projected outturn for 2023-24. 
 

• The Partneriaeth Joint Committee approve the revised budget for 2023-24 and the 
grant income and allocation for 2023-24. 

Tudalen 29



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



     PARTNERIAETH 
 

 

   
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

2 CHWEFROR 2024 
 

CYLLIDEB DDRAFFT PARTNERIAETH AR GYFER 2024-25 
 

DIBEN:  
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn ystyried ac yn cymeradwyo'r gyllideb ddrafft ar gyfer 
2024-25 ‘mewn egwyddor’, er mwyn cael cymeradwyaeth ffurfiol yng nghyfarfod 
y Cyd-bwyllgor ar 7 Mehefin 2024 ar ôl cael cadarnhad o'r cyllid gan Lywodraeth 
Cymru a'r Aelod-awdurdodau Lleol.  
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 

• Bod y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2014-25 yn cael ei chymeradwyo ‘mewn 
egwyddor’, yn amodol ar ei newid ar ôl cael cadarnhad o'r cyllid, a'i bod yn 
cael ei chyfeirio at gyfarfod y Cyd-bwyllgor a gynhelir ar 7 Mehefin 2024 i'w 
chymeradwyo'n ffurfiol. 

 
• Bod yr CLGau ar gyfer 2024-25 yn cael eu cymeradwyo. 
 
• Bod y cyfraniad o'r gronfa wrth gefn ar gyfer 2024-25, yn gyfnewid am 

gyfraniadau'r Awdurdod Lleol, yn cael ei gymeradwyo. 
 
RHESYMAU:  
 
Cydymffurfedd â Chytundeb Cyfreithiol Partneriaeth a Rheolau'r Weithdrefn 
Ariannol.  
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
 
Sarah Edwards 
 

Swydd:  
 
Dirprwy Adran 151 
 

Rhif Ffôn:  
01437 77554
[...]
DDOG ARWEINIOL  
 

DIBEN:  
 

Rhoi gwybod i’r Cyd-bwyllgor am y strategaeth rhannu gwybodaeth a chylch 
gorchwyl y grŵp cynllunio strategol i gryfhau’r gwaith rhwng Partneriaeth a'r 
awdurdodau lleol partner, ynghyd â diweddariad ar gyflawni Cynllun Busnes 
CH3. 
 
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn nodi'r diweddariad ac yn derbyn y dogfennau. 
 
 
RHESYMAU:  
 
Trefniadau Llywodraethu, Rheoli Risgiau. 
 
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
Ian Altman 
 

Swydd:  
Swyddog Arweiniol, 
Partneriaeth 
 

Rhif Ffôn:  
 
E-bost: 
ian.altman@partneriaeth.cymru 
 

 
  

Tudalen 41

Eitem Rhif  9



     PARTNERIAETH 
 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
PARTNERIAETH JOINT COMMITTEE 

2 FEBRUARY 2024 
 

 

LEAD OFFICER UPDATE 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 

1. Information Sharing Strategy 
 
The information Sharing Strategy has been developed by senior officers in Partneriaeth and LAs. It 
sets out a rationale for the effective sharing of information and intelligence in order to ensure effective 
delivery for schools across the region under the following headings: 
 

• Sharing of documentation 
• Planning the Professional Learning offer 
• School-based intelligence  

 
 

2. Strategic Planning Groups – Terms of Reference  
 
The implementation of strategic planning groups from spring 2024 has been agreed in collaboration 
with LA staff and the Terms of Reference have been co-constructed to ensure consistency across the 
following groups: 
 

• Literacy 
• Numeracy 
• Digital 
• Cymraeg 

 
 

3. BP Q3 Monitoring 
 
Overview of Quarter 3 monitoring against the Business Plan. This follows the interim report at the mid-
point of the BP shared with Joint Committee in the autumn meeting. 
 
The report reflects that the BP is on track for delivery and a full evaluation of performance and impact 
will follow at the end of the BP cycle. 
 
 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? Yes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tudalen 42



     PARTNERIAETH 
 

 

 
 
 


[...]
eetings fail to improve transparency, there will be significant adverse 
effects. 
 
Partneriaeth has a clear schedule of regular meetings of various governance groups. 
These include Joint Committee, Scrutiny Councillor Group, Strategic Group, Operations 
Group and Stakeholder. Membership includes Cabinet Members, Directors of Education, 
headteachers, Partneriaeth Lead Officer, senior officers from Partneriaeth, senior LA 
officers. 
 
A full list of these groups, including meeting frequency and membership is included in the 
business plan. 
 

Objectives at Risk 

All 
 

Risk Control Measures 

 Clear lines of reporting for all groups 

 Regular meetings of named governance groups 

 Transparency whilst sharing information with school leaders and other 
stakeholders 
 

Risk Owner 

Lead Chief Executive, Lead Officer, Directors of Education, Principal Accountant 
 

Risk Scores 

Risk Stage Probability Impact Risk Score Movement 

  (a) (b) (a) X (b) 

Inherent 3 4 12  

Residual 1 4 4 

Tolerance     4 

 

Tudalen 77



 

24 
 

 

Tudalen 78


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD CYD BWYLLGOR Y PARTNERIAETH A GYNHALWYD AR Y 6ED O HYDREF 2023
	Cofnodion

	5 LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRŴP CYNGHORWYR CRAFFU PARTNERIAETH
	Llythyr - Cadeirydd Craffu

	6 ADRODDIAD ALLDRO ARIANNOL 2022-23
	Adroddiad
	Partneriaeth
	Financial Outturn
	2.	Partneriaeth Budget 2022-23


	7 ADRODDIAD ARIANNOL PARTNERIAETH 2023-24 (RHAGFYR 2023)
	Adroddiad
	Partneriaeth
	Financial Report


	8 CYLLIDEB DDRAFFT PARTNERIAETH AR GYFER 2024-25
	Adroddiad

	9 DIWEDDARIAD SWYDDOG ARWEINIOL
	Strategaeth rhannu gwybodaeth
	Grŵp cynllunio strategol
	Monitro Cynllun Busnes Chwarter 3

	10 COFRESTR RISGIAU
	COFRESTR RISGIAU




Minutes of the meeting


 
 

 

 

 
 

Cyd-Bwyllgor Partneriaeth 
 

Dydd Gwener, 2 Chwefror 2024 
 

CADEIRYDD: Councillor Glynog Davies - Aelod Cabinet dros Addysg a'r Gymraeg, 
(Cyngor Sir Caerfyrddin) (Aelod â Phleidlais) (Yn rhithwir) 
 

Voting Members  

Councillor Robert Smith (Yn rhithwir) Aelod Cabinet dros Addysg a Dysgu Learning   
(Cyngor Abertawe)         

Councillor Guy Woodham (Yn rhithwir) Aelod Cabinet dros Addysg a'r Gymraeg, 
(Cyngor Sir Penfro) (Yn rhithwir) 

Chief Executives  
Mrs. Wendy Walters (Yn y Siambr) Cyngor Sir Gaerfyrddin (Prif Weithredwr) 
Mr. Martin Nicholls (Yn rhithwir) Cyngor Abertawe (Prif Weithredwr Arweiniol) 
Directors of Education  
Mr. Gareth Morgans (Yn rhithwir) Cyngor Sir Gaerfyrddin (Dirprwy Gyfarwyddwr 

Arweiniol) 
Mr. Steven Richards-Downes (Yn rhithwir Cyngor Sir Penfro – (Dirprwy Gyfarwyddwr 

Arweiniol) 
 

Ms. Helen Morgan-Rees (Yn rhithwir) Cyngor Dinas a Sir Abertawe (Cyfarwyddwr 
Arweiniol) 

Officers  
Mr. Ian Altman (Yn rhithwir) Swyddog Arweiniol Partneriaeth 
Mr Jonathan Haswell (Yn rhithwir) Swyddog A151 Partneriaeth (Cyfarwyddwr 

Adnoddau, Cyngor Sir Penfro) 
Ms. Linda Rees Jones (Yn rhithwir) Swyddog Monitro (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
Mrs. Ruth Lee (Yn rhithwir) Rheolwr Busnes Partneriaeth 
Mrs. Janine Owen (Yn y Siambr) Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau 

Democrataidd, cymryd nodiadau) 
Mrs. Siwan Rees (Yn y Siambr) Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfieithu) 
Mr. Martin Runeckles (Yn y Siambr) Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwe-ddarlledu) 
Observers  
Cllr. Lyndon Jones (Yn rhithwir) Cadeirydd Grŵp Craffu'r Cynghorwyr 

 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell:- 10:00yb - 10:46yb 
 



 
 

 

 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan William Bramble (y Prif Weithredwr, 
Cyngor Sir Penfro), y Cynghorydd David Simpson (Cyngor Sir Penfro), Mrs Sarah 
Edwards, Dirprwy Swyddog Adran 151 (Cyngor Sir Penfro).  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD CYD BWYLLGOR 
Y PARTNERIAETH A GYNHALWYD AR Y 6ED O HYDREF 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Partneriaeth a gynhaliwyd ar 6 
Hydref 2023 gan eu bod yn gywir.  
 

4. MATERION SY'N CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Partneriaeth a gynhaliwyd ar 6 
Hydref 2023 gan eu bod yn gywir.  
 

5. LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRŴP CYNGHORWYR CRAFFU 
PARTNERIAETH 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor lythyr gan Gadeirydd y Grŵp Cynghorwyr Craffu 
Partneriaeth yn adlewyrchu ar y sylwadau yn dilyn cyfarfod diwethaf y Grŵp ar 23 
Hydref, 2023. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y llythyr, sydd ynghlwm wrth yr 
adroddiad hwn.  
 

6. ADRODDIAD ALLDRO ARIANNOL 2022-23 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor alldro ariannol ar gyfer 2022-23 a oedd yn cynnwys:-  
  
- Cyllideb Partneriaeth 2022-23  
- 2022-23 Cytundebau Lefel Gwasanaeth 
- Cyfraniadau Awdurdodau Lleol 
- Alldro 2022-23 
- Incwm Grant ar gyfer 2022-23 
- Risgiau a Chyfleoedd 
- Cronfeydd wrth gefn 
  
Dywedwyd bod y gyllideb wedi'i chymeradwyo gan y Cyd-bwyllgor ar 29 Ebrill 
2022, gyda chyllideb ddiwygiedig ar gyfer 2022-23 a gymeradwywyd gan y Cyd-
bwyllgor ar 3 Chwefror 2023.  
  
 



 
 

 

 

 
Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynghylch cyfleoedd a/neu gyfyngiadau wrth 
ddefnyddio cronfeydd wrth gefn pe bai'n briodol gwneud hynny yn y dyfodol, 
cadarnhaodd Swyddog Adran 151 Partneriaeth fod y cronfeydd wrth gefn yn cael 
eu hystyried yn gronfeydd wrth gefn am ddim, ac nad ydynt yn cael eu cadw at 
ddibenion cyfrifyddu ac felly gellid eu defnyddio fel y bo'n briodol.  
  
Gan gyfeirio at y £195k+ o gronfeydd Grant Gwella Ysgolion y Consortia 
Rhanbarthol a gafwyd yn 2022-23 na chafodd ei wario ac a fyddai'n cael ei 
ddychwelyd i Lywodraeth Cymru, gofynnwyd a oedd hyn yn arferol a sut oedd hyn 
yn cymharu â'r blynyddoedd blaenorol? Dywedodd Swyddog Adran 151 
Partneriaeth fod tanwariant fel arfer a bod Llywodraeth Cymru wedi caniatáu i 
danwariant bach gael ei gadw ar gyfer y dyfodol, ond eleni roedd Llywodraeth 
Cymru wedi gofyn i'r tanwariant gael ei ddychwelyd. Ychwanegodd Swyddog 
Arweiniol Partneriaeth fod y tanwariant penodol hwn yn gysylltiedig ag un maes 
grant penodol ac esboniodd y rhesymau dros y tanwariant. Dywedodd 
Cyfarwyddwr Arweiniol Cyngor Dinas a Sir Abertawe mai'r nod mewn egwyddor 
fyddai osgoi tanwariant yn y dyfodol ar bob cyfle, felly byddai'r Grŵp Strategol yn 
monitro'r gyllideb yn ofalus er mwyn dyrannu unrhyw danwariant posibl i 
Awdurdodau Lleol.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr Adroddiad Alldro Ariannol ar gyfer 
2022/23 yn cael ei gymeradwyo. 
 

7. ADRODDIAD ARIANNOL PARTNERIAETH 2023-24 (RHAGFYR 2023) 
 
Cafodd y Cydbwyllgor ddiweddariad ar sefyllfa ariannol Partneriaeth ar ddiwedd 
Rhagfyr 2023 a'r alldro a ragwelir ar gyfer 2023-24.  
  
Nododd yr Aelodau’r wybodaeth fanwl benodol a ddarparwyd mewn perthynas â'r 
canlynol: 
  

         Cytundebau Lefel Gwasanaeth 
         Cyfraniadau Awdurdod Lleol 
         Monitro'r Gyllideb - Rhagfyr 2023 
         Incwm Grant ar gyfer 2023-24 
         Risgiau a Chyfleoedd 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
  
7.1 bod yr adroddiad ariannol fel yr oedd ym mis Rhagfyr 2023 a'r alldro a 
 ragwelir ar gyfer 2023-24 yn cael eu nodi;  
  
7.2 bod y gyllideb ddiwygiedig ar gyfer 2023-24 a'r incwm grant a'r 
 dyraniad ar gyfer 2023-24 yn cael eu cymeradwyo. 
  
 



 
 

 

 

 
8. CYLLIDEB DDRAFFT PARTNERIAETH AR GYFER 2024-25 

 
Cafodd y Cyd-bwyllgor gyllideb ddrafft Partneriaeth ar gyfer 2024-25 i'w hystyried 
a'i chymeradwyo 'mewn egwyddor', gyda'r bwriad o gael cymeradwyaeth ffurfiol 
yng nghyfarfod y Cyd-bwyllgor ar 7 Mehefin 2024 ar ôl cael cadarnhad o gyllid gan 
Lywodraeth Cymru, a bod Aelodau Awdurdodau Lleol wedi'u derbyn.  
  
Roedd cyllideb ddrafft Partneriaeth ar gyfer 2024-25 yn cynnwys: 
  
• Rhagdybiaethau ac amcangyfrifon 
• Cyfraniadau Awdurdodau Lleol 
• Cytundebau Lefel Gwasanaeth 
• Cyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25 
• Balans Gweithio a Chronfeydd wrth Gefn 
• Risgiau a Chyfleoedd 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
  
8.1 bod y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25 yn cael ei chymeradwyo 'mewn 

egwyddor', ond yn amodol ar newid unwaith y bydd cadarnhad o gyllid 
yn cael ei dderbyn, gydag atgyfeiriad i gyfarfod y Cyd-bwyllgor ar 7 
Mehefin 2024 i'w chymeradwyo'n ffurfiol;  

  
8.2 bod y Cytundebau Lefel Gwasanaeth ar gyfer 2024-25 yn cael eu 
 cymeradwyo. 
  
8.3 bod y cyfraniad o'r gronfa wrth gefn ar gyfer 2024-25, yn lle 
 cyfraniadau Awdurdodau Lleol, yn cael ei gymeradwyo. 
   

9. DIWEDDARIAD SWYDDOG ARWEINIOL 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor ddiweddariad gan y Swyddog Arweiniol a oedd yn 
darparu'r strategaeth rhannu gwybodaeth a chylch gorchwyl y grŵp cynllunio 
strategol i gryfhau'r cydweithio rhwng Partneriaeth ac Awdurdodau Lleol sy'n 
bartneriaid, yn ogystal â diweddariad ar ddarparu Cynllun Busnes C3.  
  
Dywedwyd bod Cylch Gorchwyl y Strategaeth Rhannu Gwybodaeth wedi'i 
ddatblygu gan uwch-swyddogion Partneriaeth ac Awdurdodau Lleol.  Roedd y 
Strategaeth yn rhoi rhesymeg dros rannu gwybodaeth yn effeithiol er mwyn 
sicrhau darpariaeth effeithiol i ysgolion ar draws y rhanbarth o dan y penawdau 
canlynol: 
  
• Rhannu dogfennau 
• Cynllunio'r Cynnig Dysgu Proffesiynol 
• Gwybodaeth mewn ysgolion 
 



 
 

 

 

 
Gan gyfeirio at y datganiad ynghylch y newid i ffrydiau cyllid o ran yr Awdurdodau 
Lleol yn hytrach na'r Rhanbarth, a wnaed ddiwedd Rhagfyr 2023, dywedwyd bod 
datganiad wedi'i ddiweddaru wedi dod i law ar lefel genedlaethol gan y Gweinidog 
Addysg a'r Gymraeg ym mis Ionawr 2024. Roedd y disgwyliadau presennol ar 
gyfer y rhanbarthau yn mynd i newid ym maes addysg felly soniwyd y byddai 
angen trafodaethau pellach a allai yn y pen draw newid y cyllid a gyflwynwyd i'r 
Cyd-bwyllgor hwn ym mis Mehefin.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
9.1 bod diweddariad y Swyddog Arweiniol yn cael ei nodi 
  
9.2  bod y dogfennau canlynol yn cael eu derbyn: 

       Strategaeth Rhannu Gwybodaeth  
       Grwpiau Cynllunio Strategol - Y Cylch Gorchwyl  
       Cynllun Busnes C3 Monitro 
 

10. COFRESTR RISGIAU 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor broffil risg cyffredinol y rhanbarth. Rhoddodd yr 
adroddiad amlinelliad o broffil risg cyffredinol y rhanbarth a oedd wedi'i ddiweddaru 
i adlewyrchu argymhellion yn deillio o Archwiliad 2022-23 a hefyd i ystyried bod 
cyllid Llywodraeth Cymru wedi dod i law Partneriaeth, gan gynnwys yr holl 
ddyfarniadau amrywio disgwyliedig.  

Nododd y Cyd-bwyllgor fod y map gwres yn dangos mai'r sgôr risg oedd 
Tebygolrwydd Canolig ac Effaith Uchel oherwydd:  

       Diffyg Eglurder o ran swyddogaethau Partneriaeth 

       Canfuwyd nad oedd Partneriaeth yn darparu gwerth am arian  

Yn ogystal, roedd ail risg uwch yng ngoleuni argymhellion Archwiliad 2022-23.  

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad a'r proffil risg.  
  

11. UNRHYW FATER ARALL  
 
Nododd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau busnes eraill y dylid eu hystyried 
fel mater o frys. 
  
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


